
 

  

Comune di Castiglione Cosentino 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it - castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

77 17/02/2026 

 
Numero settoriale _24 
 
 

 
Settore Tecnico LL.PP - Manutentivo - Tecnico  PNRR 

 
Settore Tecnico LL.PP - Manutentivo - Tecnico  PNRR 

 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA PER LA 
DIREZIONE DEI LAVORI E CSE -  LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE 
DELL’IMMOBILE COMUNALE SITO IN VIA NAZARIO SAURO N. 13” –  
PNRR – MISSIONE 5, COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO 1.1 – SUB-
INVESTIMENTO 1.1.2 “AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI” 

CUP: H22F26000000006                 

 
 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
PREMESSO CHE: 
 
• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nell’ambito della Missione 5 – Inclusione e 

coesione, Componente 2, Investimento 1.1, prevede il Sub-investimento 1.1.2 “Autonomia 
degli anziani non autosufficienti”, finalizzato al rafforzamento dei servizi territoriali e alla 
prevenzione dell’istituzionalizzazione; 

• il Comune di Rende, in qualità di Ente capofila degli Ambiti Territoriali Sociali partner, ha 
sottoscritto con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali la convenzione per il 
finanziamento della citata Misura PNRR; 

• la Conferenza dei Sindaci Multiambito, con verbale n. 1 del 25/05/2024, ha deliberato di 
acquisire la disponibilità di immobili comunali da destinare agli interventi previsti dal Bando 
PNRR;  

• il Comune di Castiglione Cosentino ha manifestato la propria disponibilità alla realizzazione 
dell’intervento di riqualificazione dell’immobile comunale sito in Via Nazario Sauro n. 13, 
trasmettendo il relativo Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) e la successiva 
documentazione tecnica integrativa; 

• in data 16/12/2025 la Conferenza dei Sindaci ha approvato la rimodulazione del progetto, 
assegnando al Comune di Castiglione Cosentino una quota di finanziamento pari a € 
394.582,31, a valere sul finanziamento complessivo di € 2.460.000,00; 

• con deliberazione di G.C. n°8 del 19/01/2026 è stato approvato l’Accordo di Delega ex art. 30 
del D.Lgs. n. 267/2000, stipulato con il Comune di Rende, con il quale il comune di Castiglione 
Cosentino assume il  ruolo di Soggetto Attuatore Delegato; 

• con decreto sindacale prot. 1172 del 09/02/2026 veniva disposto l’avvio dell’intervento e 
individuato quale RUP il Resp.le UTC LL.PP.; 

Dato Atto che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico  dei servizi tecnici per la 
progettazione Direzione dei Lavori e CSE dei lavori di cui sopra; 
Che per dette funzioni il RUP non può ricorrere a personale interno per questioni relative alle 
risorse umane, per carenza di professionalità specializzata, difficoltà di svolgere le funzioni di 
istituto e difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori e, quindi, sussistono i 
presupposti per dar corso all’affidamento di un incarico esterno; 
Precisato Che: 
- il servizio de quo presenta un grado di complessità tale da richiedere specifiche competenze 

professionali; 
- per l’affidamento della direzione lavori de quo è previsto un compenso professionale, calcolato 

in base al DM Giustizia suddetto, pari ad € 51.503,24 oltre CNPAIA ed IVA al 22% se dovuta; 
- alla luce dell'istruttoria svolta, l'importo del servizio è inferiore a €.140.000,00; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a €.140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

- l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto, oltre che nella norma, sono rinvenibili nella 
necessità che tale attività venga effettuata da un professionista esterno all’Ente di comprovata 
capacità professionale, nonché nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n.36/2023; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n.36/2023 l’appalto non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente, stante l’unicità della prestazione da rendere; 

Dato Atto Che: 
- a seguito di indagine conoscitiva effettuata dal RUP tra gli O.E. iscritti nella categoria 

merceologica relativa al servizio professionale de quo, è stato scelto l’Arch. Sergio Manna con 



 

 

P.I. 01580130787, quale soggetto idoneo ad espletare l’incarico per il servizio tecnico in 
oggetto; 

- il predetto professionista, è stata invitata con lettera di invito prot. n. 732/2026, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, a presentare offerta per l’affidamento del servizio 
tecnico in oggetto; 

- l’operatore economico Arch. Sergio Manna, come partecipante alla procedura, ha presentato 
un’offerta proponendo un importo del servizio di che trattasi di € 48.928.07 oltre IVA e Cassa 
previdenziale; 

- è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’artt. 49 del D.lgs. 36/2023;  
- la procedura di aggiudicazione dell’appalto è stata condotta in modalità interamente 

telematica, mediante i servizi applicativi accessibili tramite il portale della piattaforma  
TRASPARE; 

Considerato che il prezzo proposto dall’operatore economico può ritenersi congruo; 
Precisato  che,  ai  sensi  dell’art.  192  del  d.lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  occorre  adottare  la  
presente determinazione a contrattare, indicando che: 
- si procederà con affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

n.36/2023; 
- il fine da perseguire è la progettazione, D.L. e il coordinamento della sicurezza per la 

realizzazione dell’intervento di “Riqualificazione Dell’immobile Comunale Sito In Via Nazario 
Sauro N. 13”; 

- la forma del contratto, è quella dello scambio di corrispondenza; 
- l'importo del contratto è pari ad € 48.928,07 oltre CNPAIA ed IVA al 22% se dovuta; 
Dato Atto che: 
1. ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al rapporto contrattuale al 

presente affidamento verrà attribuito il Codice CIG con acquisizione effettuata direttamente 
attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata (PAD) “TRASPARE” 
utilizzata per gestire il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con 
i servizi della BDNCP messi a disposizione con la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP); 

2. tramite il FVOE sono state disposte le verifiche delle dichiarazioni dell'aggiudicatario di cui 
all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e le verifiche del possesso dei requisiti di capacità tecnica, 
economica e finanziaria di cui all’art. 83 del D.lgs 50/2016 e, in particolare sono state 
acquisite: 
- Certificati del Casellario Giudiziale n. 606449/2026/R dal quale si evince che a carico del 

professionista suddetto non risulta nulla di rilevante; 
- è stata effettuata la verifica della regolarità fiscale ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 

giusto Identificativo Univoco Richiesta n° 17526912-02/02/2026; 
- è stata verificata con esito positivo la regolarità contributiva del professionista in parola 

tramite piattaforma dedicata dell’INARCASSA Numero Protocollo 1103 del 06/02/2026; 
- è stato richiesto il Codice Unico di Progetto H22F26000000006; 

Dato atto che con la stipula del contratto le parti contraenti assumeranno tutti gli obblighi relativi 
alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi così come stabilito all’art. 3 della 
legge 13/08/2010 n. 136, e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di 
risoluzione del contratto; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità armonizzato (Deliberazione di C.C. n° 2/2016); 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni di cui al D. L. 174/2012 conv. in L. 213/2012; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 con particolare riferimento all'Allegato 4/2; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  
Vista la Legge n°199 del 30/12/2025 (Legge di bilancio 2026); 
Vista la L. 190/2012 e ss.mm.; 
Visto il decreto 105233 del 30/12/2025 ad oggetto: “Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione. Attribuzione incarico di Elevata Qualificazione (EQ) al Geom. Francesco Saverio 
Smeriglio (ex Cat.D/D2) per il settore Tecnico LL.PP.-Manutentivo, Servizio Idrico Integrato – Dal 
01/01/2026 al 31/12/2026” per come rettificato e precisato con provvedimento prot.397/2026; 



 

 

Vista la deliberazione di C.C. n° 46 del 17/12/2025 di Approvazione del documento unico di 
programmazione (D.U.P.) 2026/2028 – anno 2026; 
Vista la deliberazione di C.C. n° 47 del 06/11/2025 di Approvazione del Bilancio provvisorio 2026-
2028 (Art.11 D. Lgs. N. 118/2011) e relativi Allegati; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 12/01/2026 n° 1 del 12-01-2026, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG Definitivo 2026/2028 – anno 2026 con 
assegnazione ai Titolari di E.Q”.; 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
Visto il decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al 
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 
Visto il regolamento comunale disciplinante l’affidamento diretto dei contratti di lavori, servizi e 
forniture e stipulazione dei Contratti sottosoglia euro- comunitaria approvato con deliberazione di 
G.C. n° 23 del 06/03/2025;  
Visti gli Atti d’Ufficio; 
 

D E T E R M I N A 
 
che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs. n. 
36/2023 in favore del l’Arch. Sergio Manna con P.I. 01580130787, del servizio tecnico di 
progettazione, D.L. e il coordinamento della sicurezza per la realizzazione dell’intervento di 
“Riqualificazione Dell’immobile Comunale Sito In Via Nazario Sauro N. 13”, in conformità 
all’offerta presentata giusto prot. n°913/2026 che prevede l’importo di € 48.928,07 oltre oneri ed 
IVA come per legge; 
di DARE ATTO che l’importo offerto è remunerativo e comprensivo di quanto necessario per 
effettuare il servizio richiesto e rispetta il principio dell’equo compenso; 
di DARE ATTO che la spesa complessiva di € 48.928,07 oltre CNPAIA ed IVA è finanziata 
nell’ambito del PNRR [M5C2I1.1.2], giusto capitolo di bilancio CAP 5555901 UEB 118 12072.02 
BP/2026-2028, BP2026; 
di ACCERTARE: 
ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore; 
di DARE ATTO: 
- ai sensi  e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm e dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice 
di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, 
che possano incidere sul presente provvedimento; 

di TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Finanziario, ai sensi degli artt.151 
comma 4 e 183 del Dlgs. 267/2000, per ogni conseguente adempimento e riscontro, ivi compreso 
attestazione di copertura finanziaria e parere di regolarità contabile 
di   DARE   COMUNICAZIONE   della presente ai Capigruppo Consiliari e Prefettura di Cosenza. 
di DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet www.comune.castiglionecosentino.cs.it. 
 



 

 

 
 
 Il responsabile   
 Smeriglio Francesco Saverio / InfoCamere 

S.C.p.A.   
 Atto firmato Digitalmente 

 


	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	PREMESSO CHE:
	D E T E R M I N A

